καὶ φῦλαϊς.). Inde exorta sunt σκολία, genus quoddam lyricae poesis Atticis potissimum usitatum (τῶν Ἀττικῶν ἐκείνων σκολίων, Athen. XV. p. 693.), a Terpandro inventum (Plat. de Mus. p. 1140. E: καδάπερ Πίνδαρός φησι, καὶ τῶν σκολίων μελῶν Τέρπανδρος εὔρετῆς ἦν.), τὰ παροίγια ᾄσματα (Schol. Aristoph. Ran. 1337. Vesp. 1231.), quae saepe idem quod hymni argumentum habuisse videntur (Aeman. Fr. 37: φοίνας δὲ καὶ ἐν Διάσοισιν ἀνδρείων παρὰ δαιτυμόνεσσι πρέπει παιᾶνα κατάρχειν.). — Non multum denique interfuisse coniicias inter hymnos et ἐγκώμια, vel quae Homerus vocat κλέα ἀνδρῶν (Il. IX, 189. Etym. Gud. p. 540, 42: ὕμνος ἐγκωμίου διαφέρει, καὶ ὁ μὲν ὕμνος ἐπὶ θεοῦ λέγεται, τό δὲ ἐγκώμιον ἐπὶ ἀνθρώπων. Arrhian. Exp. IV. 11: καὶ ὕμνοι μὲν ἐς τοὺς θεοὺς ποιῶνται, ἔπαινοι δὲ ἐς ἀνθρώπους.).

Tam frequens quum fuerit hymnorum usus tantoque honore habitus, non mirum est omnes fere Graecorum poetas inde ab Orpheo usque ad Proclum variis hymnorum generibus excolendis operam dedisse, ita ut prope obruaris et absterrearis quum ingenti poetarum hymnologorum numero, tum immani nominum farragine, qua in dividendis hymnorum generibus utuntur veteres grammatici. Permultas enim hymnorum species exhibent, modo argumenti, modo formae, modo deorum quibus dicati erant ratione habita: μυθικὸς, γενεαλογικὸς, κλητικὸς, ἀποπεμπτικὸς, φυσικὸς, ἐκτικὸς, ἀπεικτικὸς, χαριστηρίους, πεπλασμένους, μητρωκὸς, ἐρωτικὸς, νόμους, προσόδια, παιᾶνας, ἔπορχήματα, σέπλιγγους, λούλους, δημοτριούλους, ἰοβάκχους, φαλλικὸς, ἄδωνίδια, φῦλαϊς, ᾄσματα, δαφνηφορικὰ, ὠσχοφορικὰ, τριποδηφορικὰ, cetera. (v. Menand. I. c. 1. p. 594. Procl. p. 522. Spanh. Praef. ad Callim.).

Verum haec nomina quid significant singula, difficile est accurate definitu, et vereor, ut ex iis hymnorum veram naturam probe intelligere possimus. Quare remissa illa grammaticorum docta subtilitate in dividendis hymnorum generibus, duplicem modo in universonum vocabuli ὕμνος significationem cum Orione et Proclo statuere praestat, alteram generalem, quam dicunt, ut complectatur omne in deorum laudem et gloriam compositum carmen, alteram specialem, ut sit canticum in deum ad citharae sonum a choro stante vel saltante decantatum. Cfr. Orion. p. 155: κεχώρισται δὲ (ὁ ὕμνος) τῶν ἐγκωμίων καὶ τῶν προσοδίων καὶ παιάνων, οὐχ ὡς κἀκείνων μὴ ὄντων ὕμνων, ἀλλ' ὡς γένος ἀπὸ εἶδους. Procl. c. 9: ὁ δὲ κυρίως ὕμνος πρὸς κιδάραν ἦδετο ἱερότων. Athen. XIV. p. 631. D: τὸν γὰρ ὕμνον οἱ μὲν ὠρχοῦντο, οἱ δὲ οὐκ ὠρχοῦντο. — Hymni autem proprie dicti (οἱ κυρίως ὕμνοι), quos, quum magis religionis sacris institutis quam artis ingenuis praeceptis inservirent, rituales, sive germanice liturgische Hymnen, non male nuncupaveris, una cum veterum Graecorum diis, templis ac sacris omnes, nullo fere vestigio relicto, interierunt. — Praeter hos vero alii exstabant hymni, quos simpliciter poeticos nominare liceat, qui deos liberiori quodam impetu poetico celebrabant, ad ipsorum poetarum pietatem aut philosophiam apti, vel elaborata artis ac doctrinae eorum documenta. Huius generis exempla et fragmenta satis multa, poetarum hymnologorum nomina et grammaticorum de carminibus eorum iudicia etiam plura ad nostram usque pervenerunt aetatem.

Hymni poetici argumentum quoddam sive mythicum sive philosophicum tractant, alii epice magis, alii lyrice, alii denique mea prooemia sunt, i. e. breves deorum invocationes ad auspicandum aliud quoddam carmen. Vetustiore[m] autem hymnorum poeticorum formam epicam quam lyricam esse existimo. Quis enim sacerdotum preces, quibus diis supplicabant gratiasque agebant, breves, simplices ac tenues, certis formulis rite circumscriptas, vel rudes etiam incultorum hominum clamores et lamentationes ex intemperato animi impetu fusas carmina vocet? Etenim quae arte ac diligentiori tractatione omnino carent nec nisi animi quadam commotione nascuntur, poeticum genus nondum constituunt. Hymni lyrici autem, quorum ad nos pervenit notitia, tempore multo posteriori demum conditi sunt ab Alcmane, Alcaeo, Sappho, Stesichoro, Simonide, Bacchylide, Anacreonte, Pindaro, aliis. Verum haec carmina non solum forma et metro, sed etiam argumento, tota denique natura atque indole ab hymnis Homericis, quod est caput quasi ac summa disputationis nostrae, longius discedunt, quam ut cum iis apte comparari posse videantur. Qua re hic nobis de iis modo sermo erit hymnis, qui sunt epica quadam forma induti, vel saltem versu hexametro compositi.

Antiquissimis temporibus vates quidam sapientes, summa observantia culti, nondum poetae quidem dicti, sed cantores (*αοιδοί*), numinis quodam afflatu (*ἐνθεοί*) divinos fundere cantus vulgo crediti esse perhibentur. Quae vetustissima Graecorum carmina quum dudum perissent, fama tamen superstes vatum nonnullorum nomina, gratis etiam posteris sanctissima, servavit, quibus carminum vetustiorum reliquias, quae auctore ignoto ferebantur, auctoritatis adstruendae causa, fide aut nulla aut admodum incerta, antiquiorum temporum ἀκρισία tribuere haud dubitavit. Hac ratione intelligendum esse inclitum illud Herodoti iudicium, II. 53: *οἱ δὲ πρότερον ποιηταὶ λεγόμενοι τούτων τῶν ἀνδρῶν (Ὅμηρον καὶ Ἡσιόδον) γενέσθαι, ὕστερον, ἔμοιγε δοκέειν, ἐγένοντο τούτων*, vix ambigi potest. Namque ante Homerum et Hesiodum poetas (*θεῖος αοιδός*) fuisse, ne hi quidem ipsi negant (II. II. 594. sqq. Od. XII. 70. multisque aliis locis). Verum uti luce solis lumen lucernae offunditur, sic pristina illa poemata, soli quippe memoriae tradita, nitore Homeric[o] obscurata evanuerunt. Ista autem carmina, quae postea priscorum illorum vatum nomina usurpabant, Herodotus temporis multo senioris esse putat, post Homerum et Hesiodum denique composita. Atque in eo multi viri docti, a Scholiasta Aristidis (v. infr.) usque ad Bernhardy[um] nostrum, nescio an nimis difficiles, ei assenserunt, repugnantibus aliis. Adhuc sub iudice lis est, neque equidem tam gravem controversiam hic in transitu quasi leviter dirimere ausim.